
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Ingegneria Clinica 

 104/ 2022 del 11/05/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. DEL SERVIZIO DI ACCESSO 
AL SITO AIVIA PER LA GESTIONE REMOTA DELLE TECHE GESTITE DA AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
ACCESSO AL SITO AIVIA PER LA GESTIONE REMOTA DELLE TECHE GESTITE DA AREU 

___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Semplice Ingegneria Clinica con 
delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3532 del 02/03/2022 al Dott. Aldo Paolo Maria Locatelli 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE 
 sul territorio della Regione Lombardia sono installati, prevalentemente nella aree 

rurali e montane, n. 84 sistemi PAD (Public Access Defibrillator) di proprietà di AREU, 
facenti parte della rete regionale e composti ciascuno da un defibrillatore 
semiautomatico (DAE) Cardiac Science mod. G5 e da una teca di contenimento 
AIVIA 300; 

 ogni teca, oltre che munita di allarmi locali e sistemi di riscaldamento e ventilazione 
interna, permette la gestione da remoto della stessa e l’allertamento via e-mail/SMS 
qualora si verifichino anomalie funzionali o lo loro apertura e l’asportazione del DAE 
in esse contenute; 

 tale servizio di gestione remota, reso possibile dall’accesso riservato al sito AIVIA, è 
disponibile in abbonamento; 

 l’abbonamento iniziale, compreso per un periodo di 5 anni dall’acquisto dei sistemi, 
è ormai esaurito essendo trascorso il tempo previsto; 

CONSIDERATO che è necessario mantenere il servizio di telegestione, al fine di garantire 
la funzionalità e la disponibilità dei sistemi; 

DATO ATTO CHE 
 tale servizio è stato mantenuto dalla ditta fornitrice anche dopo la scadenza 

dell’abbonamento iniziale negli anni 2020 e 2021, sebbene in assenza di un rapporto 
contrattuale; 

 risulta corretto riconoscere economicamente il servizio effettuato negli anni suddetti, 
in quanto pienamente utilizzato da questa Agenzia per l’attività di controllo remoto 
dei defibrillatori ad accesso pubblico installati sul territorio regionale; 

VERIFICATO CHE 
 non sono presenti, né risultano mai state attivate, convenzioni Consip o ARCA alle 

quali aderire per soddisfare il fabbisogno in oggetto; 
 l’azienda ZOLL Medical Italia S.r.l. è esclusivista del servizio di telecontrollo delle teche 

di che trattasi; 

VISTA 
 l’offerta della ditta Zoll per un abbonamento quinquennale, con decorrenza 

retroattiva dal 01.01.2020 e termine il 31/03/2025, con lo sconto dei primi tre mesi 
dell’anno corrente a un costo annuo di € 5.880,00= più IVA, pari a € 7.173,60=; 

PRESO ATTO che l’importo totale risulta di €.29.400,00= più IVA, pari a € 35.868,00=, quindi 
abbondantemente al di sotto della soglia per gli affidamenti diretti prevista dall’art. 36 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, ossia € 40.000,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla Società ZOLL Medical Italia S.r.l. il servizio di accesso al sito AIVIA 
per la gestione remota delle teche Cardiac Science mod G5 costituenti la rete PAD 
gestita dall’AREU; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
29.400,00= più IVA per € 35.868,00=, la quale sarà contabilizzata al conto n. 
30.20.41.40 (Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie) della contabilità 
aziendale, nei seguenti Bilanci di esercizio: 

Bilancio anno Importo di competenza 
2020 € 7.173,60 
2021 € 7.173,60 
2022 € 5.380,20 
2023 € 7.173,60 
2024 € 7.173,60 
2025 € 1.793,40 

3. di dare atto che il costo di € 7.173,60 è già stato registrato in fase di chiusura del 
bilancio di esercizio 2020; 

4. di dare atto che il costo di € 7.173,60 per l'anno 2021 può ancora essere iscritto in 
quanto il bilancio non è ancora stato approvato; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Semplice Ingegneria Clinica 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


